DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 06/04/2018
REDE: 0142/2018

ASSUNTO: DIVULAÇÃO / CURSO DE EXTENSÃO: “FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PROFESSORES: UTILIZANDO O ESPAÇO DO

PROGRAMA SOLO NA ESCOLA”

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores,

Solicitamos a divulgação das inscrições do Curso de Extensão: FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PROFESSORES: UTILIZANDO O ESPAÇO DO PROGRAMA

SOLO NA ESCOLA, parceria da ESALQ/USP com a Diretoria de Ensino Região
de Piracicaba.

Público alvo:

- Professores de Ensino Fundamental e Médio, das disciplinas de Ciências,

Geografia, Biologia, Física, Química que estejam atuando em sala de aula na
Rede Pública Estadual.

Temas das aulas:

- Meio ambiente: desastres ambientais e suas consequências.

- Interação água x solo.

- Produção de alimentos: como alimentar as plantas?
- Organismos que habitam o solo.

Carga horária:  40 horas

-24h aulas presenciais (obrigatório 85% de presença para obter

certificado).

-16h (EAD e atividades extras).

Datas:

-04/05/2018 – (sexta feita – noite) – 4h
-05/05/2018 – (sábado – manhã) - 4h

-11/05/2018 - (sexta feita – noite) - 4h
-12/05/2018- (sábado – manhã) - 4h

-01/06/2018 – (sexta feita – noite) – 4h
-02/06/2018 (sábado – manhã) - 4h

Horários:

-Sexta feita: 19h às 23h.

-Sábados: 8:00 às 12:00.

Local:

- ESALQ – USP / Departamento de Ciência do Solo. Estação do Solo na Escola
- Av. Pádua Dias, 11. São Dimas – Piracicaba.

Responsável:

- Prof. Dr. Antônio Carlos de Azevedo (ESALQ/USP).

Inscrições:

- Data: 25/04/2018 (quarta-feira) até o 02/05/2018 (quarta feira).

- Preenchimento de formulário online através do sistema Apolo:

https://uspdigital.usp.br/apolo

- Enviar cópia digitalizada do certificado de graduação e   cópia de

comprovante de vinculo a rede pública (Exemplo: holerite ou declaração do
diretor da escola) para o seguinte e mail  : aazevedo@usp.br

 Observações:

- O curso será oferecido fora do horário de aulas do professor, não haverá

convocação nem efetivo exercício.

Certificação:

-Certificados USP e certificado via Evolução Funcional pela Diretoria de Ensino
Região de Piracicaba (EFAP).

Vagas:

https://uspdigital.usp.br/apolo
mailto:aazevedo@usp.br

- 15 a 20 professores

Para maiores informações visite o site:

https://www.facebook.com/SoloNaEscolaEsalq

Atenciosamente,

PCNPs Luciana Victoria e Marly Marsulo

De Acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://www.facebook.com/SoloNaEscolaEsalq